
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 254 del 19-10-2022     N. Reg. Generale 403 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI POSTAZIONE COMPLETA PERSONAL COMPUTER 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

                 Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa  

                 CIG: Z453837FE1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto Sindacale N.6 del 05.10.2022 l’ing. Salvatore Modesto è stato 

nominato istruttore direttivo-tecnico e Responsabile del Settore Tecnico; 

Preso atto che il computer in dotazione all’Ufficio Tecnico comunale necessita di essere 

sostituito al fine di garantire le migliori performance per le elaborazioni cui è preposto;  

Atteso che per la realizzazione della fornitura di che trattasi è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico; 

Constatato che nel territorio del Comune di Scigliano non sono presenti, per questa tipologia 

di fornitura, Operatori Economici, cui affidare la fornitura di cui all’oggetto; 

Preso atto dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si 

sostanzia nella fornitura di N.1 postazione completa Personal Computer e postazione Wi-Fi 

per l’Ufficio Tecnico Comunale, questo ufficio ha richiesto preventivo di spesa alla Ditta 

Computer In di Cinzia Smeraglia con sede in Via Lucchetta,27 Comune di Montalto Uffugo 

(CS) P.IVA: 02436670786 in qualità di fornitore di fiducia; 

Preso atto del preventivo di spesa inviato dalla Ditta Computer In di Cinzia Smeraglia, 

P.IVA: 02436670786, registrato agli atti di questo Ente con Prot. N. 3801 del 17.10.2022, che 

descrive puntualmente la fornitura da eseguirsi e quantifica l’importo della stessa in 

complessivi € 1.611,00 oltre IVA al 22% (€ 354,00) per un totale di € 1.965,00; 

Ritenuta tale offerta meritevole di accettazione, poiché risulta essere economicamente 

vantaggiosa per l’Ente e garantisce l’esecuzione delle lavorazioni secondo i tempi, le 

specifiche caratteristiche e le modalità indicati dall’Amministrazione; 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di 

valore inferiore ai 40.000,00 € la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Preso atto che: 



- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è 

possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 

- modesta entità della prestazione ed urgenza di procedere alla fornitura di che trattasi; 

- congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni 

comparabili; 

- possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 

- disponibilità all’assunzione immediata della prestazione; 

Tenuto conto che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore 

economico di € 5.000,00 e, dunque, come previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, 

escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

Richiamato l’art.32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Ritenuto di avvalersi del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) dello stesso che 

consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di fornitura di beni o servizi di 

importo fino a EURO 40.000,00 (oltre I.V.A.); 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare indicando: 

a) il fine che il contratto intende perseguire (garantire la fornitura e l’installazione di una 

postazione completa P.C. per l’ufficio tecnico comunale);  

b) l'oggetto del contratto (fornitura di N.1 postazione completa P.C.), la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali (vedi allegati alla presente determinazione “preventivo di 

spesa”);  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base (mediante 

affidamento diretto); 

Ritenuto, dunque, possibile affidare la fornitura sopra specificata alla Ditta Computer In di 

Cinzia Smeraglia con sede in Via Lucchetta,27 Comune di Montalto Uffugo (CS) P.IVA: 

02436670786, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 

fornitura di una postazione personal computer e della relativa installazione presso la sede, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 

RUP;  

Ritenuto, altresì, di dover procedere all’impegno di spesa di € 1.611,00 IVA esclusa, per un 

importo complessivo pari a 1.965,00 € IVA al 22% inclusa, a favore della Ditta Computer In 

di Cinzia Smeraglia con sede in Via Lucchetta,27 Comune di Montalto Uffugo (CS) P.IVA: 

02436670786; 



Dato atto delle risorse finanziarie accantonate ai sensi dell’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 

N.50/2016, sul capitolo N. 3490 art 1 del Bilancio comunale, relative all’intervento 

denominato “MESSA IN SICUREZZA A RISCHIO IDROGEOLOGICA DEL CENTRO 

ABITATO DELLA FRAZINE DI DIANO NEL COMUNE DI SCIGLIANO” – CUP: 

H35J1900016000;  

Accertata la copertura finanziaria sul capitolo n. 3490 del bilancio comunale, in conto 

residuo ANNO 2021; 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. Z453837FE1, con 

oggetto “Postazione PC”; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Computer In di Cinzia Smeraglia con sede in 

Via Lucchetta,27 Comune di Montalto Uffugo (CS) P.IVA: 02436670786, come da DURC in 

atti n. INP_33201273 del 19.10.2022 con scadenza al 16.02.2023;  

Dato atto che, sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di appalti pubblici; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267; 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria 

rilasciata dal responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con 

imputazione dell’importo complessivo, pari a 1.965,00 €, sul capitolo N. 3490 del Bilancio 

comunale anno 2022, in conto residuo; 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- oggetto del contratto: fornitura di N.1 personal computer, completo di tutto quanto 

necessario al corretto funzionamento, come descritto nel preventivo di spesa Prot. N. 

3801 del 17.10.2022, da dare in dotazione all’Ufficio tecnico Comunale, 

- valore contrattuale: € 1.611,00 I.V.A. 22% esclusa; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all’art. 36 co.2 lett.a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

- forma del contratto: corrispondenza commerciale mediante l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

- modalità di pagamento: il pagamento sarà effettuato con fatturazione posticipata, 

previa acquisizione del Documento unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, ALL’Operatore economico Computer In di Cinzia Smeraglia con sede in Via 

Lucchetta,27 Comune di Montalto Uffugo (CS) P.IVA: 02436670786, l’esecuzione della 

fornitura di N.1 postazione completa Personal Computer da installare presso l’Ufficio Tecnico 



Comunale, come da preventivo di spesa Prot. N. 3801 del 17.10.2022, per un importo pari a € 

1.611,00 oltre IVA in ragione del 22% COD: 09.02-2.05.99.99.999; 

Di dare atto che la spesa sopra riportata è coperta con le risorse finanziarie accantonate ai 

sensi dell’art. 113, comma 4, del D.Lgs. N.50/2016; 

Di imputare l’importo pari a € 1.611,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari a 

€ 1.965,00, sul Capitolo 3490  del Bilancio comunale anno 2022, in conto residuo;  

Di stabilire, come stabilisce, che al pagamento delle spese suddette si provvederà con 

ulteriore atto di liquidazione, a ricezione delle fatture e fino alla concorrenza della somma 

impegnata secondo le norme vigenti, previa acquisizione della relativa attestazione di 

regolarità contributiva; 

Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: Z453837FE1,con 

oggetto “Postazione PC”; 

Di stabilire che l’affidatario del servizio su indicato, a pena di nullità del presente 

affidamento, è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii., ed in particolare dall’art. 3 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi ai servizi professionali affidati; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing Salvatore Modesto; 

Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo 

parere favorevole; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 19-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 19-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 19-10-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19-10-2022           

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 19-10-2022           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,  19-10-2022         IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


